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Abstract:

The thesis explores the cultural representation of the State of Israel in the Czech

Republic from an anthropological perspective, depicting how the topic of the state is

appropriated and represented by different actors.

Among its key theoretical statements, the thesis differentiates between cultural

diplomacy—governmentally facilitated communication with a foreign audience through

whatever is considered as culture—and the cultural representation of a state—the

resulting picture of a state that depends on a multiplicity of narratives that emerge when

various actors use the topic of the state to publicly assert their self-understanding.

In an actor-oriented analysis, based on events observation, the thesis deals with the

Israeli foreign policy institutions, artists engaged in cultural diplomatic activities, the

Diaspora, audiences, various Czech non-governmental actors including pro-Israeli

support groups, BDS movements, and others. The thesis analyzes Czech-Israeli bilateral

relations and their impact on current Israeli cultural representation, concluding that

while formerly close, the contexts of the two countries are drifting apart, creating “false

familiarity” in cultural representation that results in low efficiency and

misunderstandings.

The research focuses specifically on the deep divisions of the represented society, that,

in contrast to cultural representations of more homogenous entities, produce mutually

exclusive notions of the state. It describes how, especially in times of heightened

attention, certain actors put increased pressure on the dissemination of their own notion

of Israel, involving other high-standing actors, increasing communication with the

public, and adjusting their strategies to the reactions of their counterparts.

While examining the cultural representation of a divided society, the thesis shows how

the state administration can cope with domestic divisions by either centralizing the

message, or leaving it incoherent, as in the case of Israel. The reasons for this, including

the low status ascribed to cultural diplomacy in Israel, are examined. The thesis also

describes how the representation of divided societies, even if decentralized, favors

cultural elites with better access to channels of communication. The thesis concludes by

characterizing the cultural diplomacy of deeply divided societies as caught in a
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permanent dilemma between efficiency and normative democratic standards, that can be

resolved only by a focus on personal relationships.
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1. INTRODUCTION

Living in any major European capital today means being exposed to a plethora of public

cultural events. On closer inspection, many of them do not aim merely to elevate the

audience’s minds, to mediate a new understanding of reality, to question current

stances, or to invoke a particular emotion. Some of the exhibitions, festivals, concerts,

and film screenings are also there to mediate the symbolic presence of an official entity

such as a governmental or non-governmental institution, a region, or a state.

In a world where culture has almost unequivocally positive connotations, critical

thinking about such events is not commonplace. We tend to see art and culture as a

“force for good.” But behind the spectacle—in a literal as well as in a figurative sense—

other motivations might have played a role. What exactly is the performance saying? Is

it always a call for “mutual understanding,” or does it affirm a certain position? And

who wants this voice to be heard? Even if we see a narrative, this is not the whole story.

Dramatic negotiations might have taken place when shaping it (cultural representation is

not always the outcome of a frictionless process). Behind the result, there is a vivid

landscape in which various actors pursue their agendas, form alliances, formulate their

message in line with their self-perception, and even adjust it according to the expected

reception.

The struggle to gain control of a part of the symbolic universe in international relations

is probably more important nowadays than ever before, and states are by no means the

only, or even the most influential actors. However, states do encompass and make

alliances with a variety of actors who want to participate in their cultural representation

abroad.

This thesis analyzes one such example, the cultural representation of the State of Israel

in the Czech Republic. Not only does it seek to point to the diversity of forces

participating in the formulation of the message; it also seeks to show how specific the

dynamic is when a deeply divided society is involved, mobilizing an array of actors

with often antagonistic interests.

The thesis is based on one year of field research and two years spent researching

scholarly and practicitoners’ materials on the topic. It is a snapshot in time (the author is

well aware of the dynamic changes in the field).

11

Knowing how subjectivities tend to be reflected in issues as polarizing as questions

related to the topic of Israel, the thesis begins with a self-positioning autobiographical

chapter, and then progresses to a discussion of key theoretical notions and methodology

before starting the analysis.

The central part of the thesis derives from observation of the involvement of various

actors with Israeli cultural diplomacy in the Czech Republic in the years 2015–2016: the

actors responsible for foreign policy, Czech non-governmental actors of various types

(from churches to cultural entrepreneurs to institutions with educational agendas), the

Czech Jewish Diaspora, and, finally, the anti-Israeli boycott movement that wants to

present a counter-narrative.

In separate chapters, the thesis also deals with the various approaches of Israeli artists

towards representating their country, and with the Czech audience of Israel-related

cultural events. Each of the actors is analyzed in a historical and global context,

acknowledging that the research is restricted not only by its time frame, but also by

spatial limits that determine the relative importance of the actors, and of the issue per

se.

The thesis hopes to build a layered picture of the foreign cultural representation of a

state, and the variety of expectations and agencies tied to it. As such, it hopes to inspire

a nuanced understanding of the issue of a state’s cultural representation abroad, as well

as Israeli representation specifically.
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2. AUTOETHNOGRAPHY

The autoethnographic part of the thesis will not be long but is immensely important

both for reasons of academic honesty and for my own self-positioning before I start the

writing process. Thus, in this chapter, I will conduct an autoethnography in one of the

senses of the word proposed by Chang, namely the most basic one: in this thesis,

autoethnography is neither the aim nor the method, but it is necessary to establish my

position and make myself aware of it (Chang 2008, 124), and to allow the reader to

judge the possible implications of my values and experience on the research.

I was born into a Christian family. In the Czech Republic, Christian churches are

predominantly supportive of Israel, probably partly due to the shared political history of

Christians and Jews as enemies of the regime. During communist times, Christians were

viewed just as unfavorably as Jews,
1
and diplomatic relations with Israel were

interrupted from the Czechoslovak side after the Six Day War in 1967 and renewed

only after the Velvet revolution (just like the churches’ and the Jewish community’s

freedom). Therefore, a certain inclination towards Jewish culture and Israel was among

the private as well as the public signs of anti-communism, as will be further explained

in the chapter dealing with diplomatic relations between Israel and the Czech Republic.

I grew up in the Czechoslovak Hussite Church, namely in the denominations of Kladno

and Slaný. They were both rather pro-Israel, participating in regular prayers for Israel,

annual commemorations of the Holocaust, etc. Furthermore, the church house I was

brought up in was a former synagogue. After the Kladno Jewish community was

decimated, the building was bought by the by-then-strong Hussite Church (1939) that

lacked church buildings at that time. After the fall of the communist regime, the Kladno

denomination searched for descendants of the former Jewish community and found

them on the US West coast. It has maintained friendly relations with them ever since. It

would not be true to say of any believer that occasional Israel- or Jewish-community-

related activities determine their political stance. But the topic of Israel is omnipresent

in church narratives. For example, the Bible revolves around the territory of today’s

Israel, and the name of Jerusalem can often be heard in the life of a Christian.

1
Both groups suffered serious political persecution. Examples include the obviously anti-Semitic trial

involving “internal enemies of the party” in the 1950s, the crackdown on monasteries in the same

period, and the torturing to death of the catholic priest Josef Toufar in 1950. involving “internal

enemies of the party” in the 1950s, the crackdown on monasteries in the same period, and the

torturing to death of the catholic priest Josef Toufar in 1950.
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Furthermore, part of my family lives in Israel as a relative of mine got married to a

middle-Eastern correspondent for a Christian German radio station. As a result, I visited

Israel a few times and have followed news from the region since I was a young girl.

I was always deeply interested in politics and when the time came for me to choose a

field of study at university I opted for International Relations, bringing my high-school

paper on Israel to the admission exams, and was accepted. At a later stage, despite

considering it, I decided to focus my studies not on Israel but on a topic that was much

more accessible from home: cultural diplomacy. Discovering that there was a concept in

International Relations that allowed me to combine politics and my second big passion,

the arts, was probably the most defining moment of my university years.

During my undergraduate studies, I engaged with cultural diplomacy as much as I

could. I worked as an intern in the Czech Center Brussels in Belgium when I went for

an Erasmus study stay, and I wrote my bachelor’s thesis on the topic of the cultural

diplomacy of small states. After completing my Bc., I started working part time at the

Czech Centers headquarters. Later, I pursued a master’s degree at the University of

Amsterdam, graduating cum laude with a diploma thesis on the topic of concepts of

culture in cultural diplomacy. Subsequently I returned to Czech Centers headquarters in

Prague.

However, I never ceased to be interested in Israel and the Middle East. During my

studies, I broadened my knowledge of the region by studying another narrative, taking a

major course on Palestinian history at the University of Louvain-la-Neuve, participating

in a conference about Islam at the same university, reading many books on the topic,

and talking for hours with a very close friend of mine, a professional working with

Palestinian refugees. This is important to mention in order to make clear that my

involvement with Israel was not predetermined by a certain political background (as it

often is, for instance, in the USA, where engagement with Israel is often a sign of

conservative leanings). Indeed, my family and my friends belong predominantly to


[…]


tattoos in Hebrew, their music videos use stylized biblical characters, and the song
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 Its website starts with the sentence “Somewhere between the melting pot and the pluralistic society

lies Israeli culture.” See Division for Cultural and Scientific Affairs,

http://www.mfa.gov.il/mfa/abouttheministry/pages/division%20for%20cultural%20and%20scientific

%20affairs.aspx.

http://www.mfa.gov.il/mfa/abouttheministry/pages/division%20for%20cultural%20and%20scientific%20affairs.aspx
http://www.mfa.gov.il/mfa/abouttheministry/pages/division%20for%20cultural%20and%20scientific%20affairs.aspx
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lyrics say “we are the orphans from the holy land, the tears of Jerusalem” and

“we’re…the keepers of Or-Shalem”, i.e., one of the names of Jerusalem. However, the

same text claims, “All is one,” and “Who cares if you’re a Muslim or a Jew,”
218

so here

the proclamation of one’s ethnicity serves as an initial position for a dialogue with the

Other.

Orphaned Land always go on tours with either a Palestinian or a Jordanian band and the

Prague performance was no exception. The group was joined by the Jordanian band

Bilocate. Communicating extensively with the metal audience at the venue, they

proclaimed several times that their mission is to let the world know that they love

Arabs.
219

Their playlist included one of the band’s greatest hits, called Brother, which

introduces to the audience the biblical story of Abraham’s sons Isaac and Ismail, the

mythological forefathers of Jews (Isaac) and Arabs (Ismail), who, even though

separated by the course of events, are still brothers. This fact was also verbally

emphasized. Among the band’s other songs are pieces with very telling names: All is

One, Let the Truce be Known, etc.

Other examples beyond the borders of the Czech Republic show an extension of this

strategy, which involves adopting the enemy’s cultural forms to show openness towards

mutual dialogue. For instance, the Israeli singer Zehava Ben released an album of Arab

songs including those of the Egyptian (and harshly anti-Israeli) musical legend Umm

Kulthum as an expression of longing for peace with Arabs. He performed this repertory

at the Jaffa Peace Festival in 1995, claiming to hope it would serve “as a bridge between

people” (Lohmann 2010, 55).
220

According to Lohmann, such a strategy is rather

popular within the Sephardi artistic community in Israel, whose members feel closer to

Arabs than the Ashkenazis: “Claiming that their shared cultural link with the

surrounding Middle East was a path for peace, many Sephardic Jews began to promote

cultural methods of integrating Israel and the Arab world in the 1990s” (Lohmann 2010,

55).

However, even though this strategy complies with the view of cultural diplomacy as a

bridge towards other cultures, it also shows the limits of such a view, which are a
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 Lyrics of the song All is One.
219

Like all Israeli artists, Orphaned Land are not allowed to perform in Arab countries, but they often tour

throughout Turkey, attracting a large Muslim fan-base and even Arab fans, who travel to see them

from Arab countries.
220

Lohmann, though, notes that such a strategy could also serve as an advantage on the international

market (Lohmann 2010, 56).
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political reality. Because Israel does not have diplomatic relations with most Arab

countries and Israeli artists are not allowed to enter these countries physically or even

participate in art competitions there using recordings, such efforts have a limited

impact. As other studies have confirmed, cultural diplomacy cannot reach where the

political borders do not allow it to go (Gienow-Hecht and Donfried 2010).

Politically critical art

Many artists represent Israel through art explicitly critical of their country when abroad,

and this trend is also apparent in the Czech Republic. However, even though they are

showing a negative side of their homeland, these artists do not refuse to be

acknowledged as Israelis and they do not question the legitimacy of Israel as part of the

community of nations. One example of such an artist is Eran Riklis, who was a guest of

the Febiofest film festival in Prague in March 2014. Riklis’ movies in general, as well

as those screened at the festival, depict problematic parts of Israeli reality. The movie

Lemon Tree is about a Palestinian widow’s lemon orchard, which is destroyed so the

private mansion of an Israeli politician can be built nearby; Dancing Arabs, shot

according to the book of Saying Kashua, a Palestinian writer, examines the grim reality

of Palestinian lives full of discrimination and alienation. However, during the following

debates, Eran Riklis pursued a moderate tone, refusing one-sided judgements of the

situation, characterizing Israeli reality as “very complex” and Israeli society as

“democratic,” and thus not posing any obstacles while introducing the movie on the

market.

A similar narrative was presented during the appearance of the writer Yishai Sarid at the

Prague Writers’ Festival, an annual event bringing together big names of international

literature for several days of readings and discussions. The Prague Writers’ Festival

2015 took place from November 6 to 9 at the premises of the Czech Senate and its topic

was “Fear.” Yishai Sarid read from his book Limassol, a spy novel examining the

devastating effects of the militarization of society on peoples’ souls. The excerpt he was

reading depicted a rather excruciating scene of a Palestinian prisoner’s interrogation

and, again, was not flattering for Israel’s image. But the following debate again showed

the writer in a less radical position, despite the fact that the debate was hosted by Petr

Drulák, a left-wing Foreign Minister’s advisor who is notoriously critical of Israel, and

whose questions were steering Sarid towards criticism. Sarid maintained a balanced

stance throughout. For instance, Drulák asked, “Is it possible to say that just as a
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frightened person behaves violently towards others, Israel behaves towards

Palestinians?”, to which Sarid responded, “Circumstances do lead to certain kind of

behavior…. But Israeli regime is not from its essence repressive…. We are a democratic

country… I am a Sionist.”
221

Elsewhere, Ohad Naharin, a choreographer renowned for his groundbreaking work as

well as for bold political gestures, together with his dance group Batsheva, refused to

perform during the celebrations of the 50th anniversary of Israel’s independence in front

of global political leaders because they were asked beforehand by the Israeli

government to adopt less revealing attire (Kisselgoff 1998). He has also been critical

towards Israel in multiple interviews. On Czech TV, he talked about “guilt that he feels

… for his nation abusing power.”
