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humanitních studií, Univerzita Karlova v Praze, 2019

MSc. Jitka Pánek Jurková se ve své disertační práci Cultural Representation of a Divided

Society: The Case of Israel in the Czech Republic pokusila „o aktérsky zaměřenou kritickou

analýzu, založenou na přímém pozorování, izraelských zahraničně politických institucí,

kulturních představitelů a umělců zapojených do kulturně diplomatických aktivit, diaspory,

kulturně orientované veřejnosti, českých nevládních organizací včetně skupin zaměřených na

podporu Izraele, hnutí BDS a dalších spřízněných fenoménů“. Autorka konstatovala, že

navzdory blízkým vztahům v minulosti se kontext obou zemí vzdaluje, čímž vzniká jev, jenž

nazývá „falešnou obeznámeností“ („false familiarity“), v kulturní reprezentaci ústící do nízké

efektivity skutečné kulturní výměny a nedorozumění. Tato skutečnost podle autorky vyplývá

z vnitřní „rozdělenosti“ izraelské společnosti, která v rozporu ke kulturní reprezentaci mnohem

homogennějších entit vytváří vzájemně se vylučující pojetí státu. Vzhledem k dlouhé a bohaté

historii izraelsko-českých vztahů, které lze označit za tradičně nadstandardní, jde o odvážné

tvrzení, které je třeba podpořit sofistikovaným pozorováním, relevantní teorií a metodologií,

přesvědčivým a rozsáhlým faktografickým záběrem, a především ideologickou nepředpojatostí,

s níž se bohužel v akademickém a mediálním prostředí příliš často setkáváme. Na druhé straně

lze namítnout, že „nerozdělená společnost“ v reálném světě neexistuje, protože ve veřejném

životě probíhají neustálé střety různých aktérů s alternativními intencemi a usilujícími o

hegemonii, což se pochopitelně projevuje v rozporuplnosti vnější kulturní reprezentace. Věděl

to Karel Marx, Clifford Geertz a v zásadě každý bystrý pozorovatel společenského života

včetně literátů, publicistů a státníků, kteří by bez tohoto faktu přišli o práci.

Struktura předložené dizertační práce působí logicky. V poněkud literárně laděném Úvodu

autorka konstatovala, že její poznatky jsou založeny na dvouletém terénním výzkumu (v letech

2015 a 2016), a vysvětluje, proč se rozhodla zařadit auto-etnografickou kapitolu objasňující své

osobní vztahy k Izraeli a univerzitní školení a odborný zájem. Následuje teoretická část práce

(3. Theoretical Framework). Jednotlivé teoretické koncepty a směry (politická antropologie,

sociální konstruktivismus, kulturní diplomacie, soft power, propaganda, symbolický kapitál,
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aktéři, reprezentace, negociace, identita) jsou vyloženy úsporně, místy až encyklopedicky,

nicméně pro nastínění teoretického a metodologického rámce a ukotvení disertační práce

dostatečným a přesvědčivým způsobem. Na str. 42 a 43 autorka podle mého názoru a příliš

snadno a bez kritického zhodnocení přijímá tvrzení, že „the national division is … the most

salient“ v Izraeli (str. 43). Přehled států, které údajně podle některých autorů (Smooha 1997;

Lerner 2011) náleží mezi „hluboce rozdělené společnosti“ (Sýrie, Egypt, Irák, Etiopie, Irsko,

Indie a některé „východoevropské země“, viz poznámka pod čarou 23, str. 43), svědčí o jisté

arbitrárnosti či dokonce lehkomyslnosti při aplikaci zmíněné kategorie. Proto je možná škoda,

že autorka této možné nedůslednosti nevěnuje větší kritickou pozornost. Namísto toho se opět

obrací ke specifikám izraelské kulturní diplomacie v širších mezinárodních souvislostech a

jejímu poslání v České republice a kulturní diplomacii obecně. V části věnovaná metodologii

(3.10. Methodology) mohla autorka čerpat z nabídky reprezentativnějších a relevantnějších

zdrojů při vyjasnění svého přístupu.

Ve 4. kapitole (Israeli Governmental Institutions Responsible for Foreign Policy) autorka

konstatuje, že „Israel is one of the most negatively perceived countries globally“, přičemž se

opírá o E. Avrahama (2009). Očekával bych, že takto kategorické a pro stát Izrael nepříznivé

tvrzení bude náležitě zdůvodněno, přičemž zdůvodněním nemíním postoje selektivně

vybraných médií, politických aktivistů či názory amerických studentů na college. Myslím, že

kdyby byl například tento výzkum činěn mezi experty na technologii hospodaření s vodou, jejíž

nedostatek představuje vážnou globální hrozbu, pohled na Izrael a na úspěchy, jichž dosáhl

v této oblasti, by byl dosti odlišný. V ekonomických přehledech Izrael figuruje jako jedna

z nejvíce inovativních a konkurenceschopných společností světa. Připadá mi, že autorka se

snaží vyhnout citlivé a kontroverzní záležitosti vztahu mezi tzv. antisionismem a tradičním

antisemitismem, který bohužel zaznamenává například ve Francii a Německu patrný vzestup

(viz z dávnější historie případ Rogera Garaudyho nebo Normana Garyho Finkelsteina a

Průmyslu holocaustu).

Na str. 60 autorka tvrdí, že šestidenní válka v roce 1967 poškodila pověst a prestiž Izraele ve

světě (soft power). Obávám se, že tomu tak zcela nebylo, rozhodně ne například ve Francii, kde

se zvedla vlna solidarity s Izraelem (viz například paměti frankofilního izraelského historika

Zeeva Sternhella, zná autorka film Clauda Lelouche Toute une vie z roku 1974?). Z domácího

prostředí pak mohu připomenout projevy na IV. Sjezdu československých spisovatelů v roce

1967, zejména řeč Pavla Kohouta. Neuškodilo by v textu více balancovat a zdržet se

paušalizujících tvrzení zohledňujících specifické aktéry.
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Po důkladném a obšírném přehledu strukturálních složek izraelské kulturní diplomacie se

v části 4.4 (Czech-Israeli diplomatic relations) autorka dostává k hodnocení vztahů mezi

Izraelem, Evropskou unií a Českou republikou. Nevidím důvod, proč by Česká republika právě

vzhledem k historickému kontextu měla být pro Izrael „surprising ally“ (str. 75), spíše by mě

překvapilo, kdyby tomu bylo při zohlednění přístupu širší veřejnosti naopak. Vzhledem k tomu,

že primárním cílem autorky bylo kritické zhodnocení kulturní reprezentace Izraele v České

republice, pokládám za trochu nešťastné, že autorka zmiňuje řadu aktivit a iniciativ (často pro-

palestinských a proti-izraelských) ze západního veřejného života, jejichž ohlas v českém

prostředí byl až doposud omezený či neexistující, a poněkud opomíjí důvody dlouhodobého

pocitu spřízněnosti mezi Izraelem a českou společností, který má konkrétní – a jak se ukazuje

– hluboké historické kořeny. O nich se bohužel v disertační práci nedozvíme příliš mnoho.

Autorka zmínila notoricky známou Masarykovu obhajobu Hilsnera, která byla později politicky

zhodnocena, ale jejímž hlavním motivem nebyl ani tak boj proti antisemitismu, jako spíše

Masarykova snaha zabránit justičnímu omylu (viz například svědectví Kafkova přítele Maxe

Broda). Masarykovy postoje byly především politicky a ideologicky motivovány, a nikoliv

kulturně podmíněné. Je škoda, že autorka se nevěnuje z kulturně historického hlediska

židovskému fenoménu, často přecházejícímu do idealizující fascinace, v české literatuře a

kultuře obecně. Je nepochopitelné, že v celém textu nenalezneme například jméno Maxe Broda,

který rozhodujícím způsobem přispěl k propagaci Janáčkovy hudby a bez něhož by Haškův

Dobrý voják Švejk nenalezl cestu na světovou scénu. Mohla by autorka tento svůj selektivní

přístup vysvětlit? Domnívám se, že v disertační práci absentují desítky jmen z nedávné

minulosti, která by autorce pomohla pochopit, proč je Česká republika tak „překvapivým“

spojencem Izraele.

5. kapitola (Czech Non-Governmental Actors) je převážně deskriptivním přehledem kulturních

institucí a akcí bez hlubšího analytického rozboru. 6. kapitola (The Czech Jewish Diaspora)

pojímá roli diaspory v izraelské kulturní diplomacii v širších zahraničně politických

souvislostech, prezentace diaspory v České republice je přiblížena opět příliš popisně a

přehledově. 7. kapitola (The BDS Movement and Cultural Diplomacy) se zabývá fenoménem,

který není v českém veřejném, akademickém a intelektuálním životě až na vzácné výjimky

aktuální. 8. kapitola (Israeli Artists) představuje prezentaci izraelských (a palestinských)

umělců v České republice v konkrétním sociálním kontextu. Zajímavý vhled do sledované

problematiky přináší 9. kapitola (The Audience), v níž se autorka mimo jiné snaží zdůvodnit

svoji tezi o „false familiarity“. Autorčiny závěry explicitně uvedené na straně 189 mě zcela
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nepřesvědčily, domnívám se, že došlo k úspěšné reinterpretaci tradiční spřízněnosti české a

izraelské společnosti a její adaptaci na nové podmínky globálního světa, v každém případě ale

autorčiny úvahy vyvolávají řadu podnětných otázek. 10. kapitola (Conclusion) odpovídajícím

způsobem završuje argumenty a teze disertační práce.

Disertační práce Cultural Representation of a Divided Society: The Case of Israel in the Czech

Republic od MSc. Jitky Pánek Jurkové po metodologické, teoretické a formální stránce splňuje

požadavky kladené na přijatelný kvalifikační výstup doktorského studia. Přináší obšírný až

vyčerpávající přehled izraelské kulturní diplomacie ve vztahu k České republice v širším

historickém a ideologickém kontextu. Kulturně historická složka práce je trochu podceněna. To

je však pouze dílčí výhrada nesnižující celkový přínos disertační práce.

Disertační práci Cultural Representation of a Divided Society: The Case of Israel in the

Czech Republic od MSc. Jitky Pánek Jurkové doporučuji k obhajobě.

V Praze, 11. 8. 2019

Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

Metropolitní univerzita v Praze